
1 

Zlatý roh 
Z p r a v o d a j   S t a r é h o   M ě s t a   p o d   S n ě ž n í k e m 

 

ÚNOR  2018  ROČNÍK XXIV.   ČÍSLO 2   8,-
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

ŠOKÁČEK 2018 
11. ročník přehlídky amatérských divadelních souborů 

23. – 25.2.2018, Kulturní dům Staré Město 
Více uvnitř čísla… 

 



2 

 

 

SPOLEČENSKÝ 

PLES 
Pátek 9.3.2018  

KD Staré Město 
 

Začátek v 19 hodin 
 

Hraje: UNICO 
 

Vstupné: 100 Kč 
 

Předprodej:  
v TICu od 19.2.2018 

 

Občerstvení zajištěno 
 
 

Vstup ve společenském oděvu 
 

VŠICHNI JSTE SRDEČNĚ ZVÁNI!!! 

 

Tříkrálové koledování 2018 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



3 

Tříkrálové koledování 2018 
Ačkoliv Třem králům oficiálně patří pouze šestý leden, na Staroměstsku jste je mohli potkat 
průběžně od 2. až do 14. ledna, kdy se konala Tříkrálová sbírka. Dobrovolníci oblékli bílé 
kostýmy a pod „značkou“ Charity ČR vyrazili do ulic nejen poprosit o příspěvek na charitní dílo, 
ale také popřát lidem vše nejlepší v roce 2018 a napsat svěcenou křídou na dveře tajemné poselství 
K + M + B + 2018. A nejen na dveře – jeden turista si nechal napsat tento nápis přímo na rukáv 
své bundy! Prý aby mu doma věřili ☺. Kašparové, Melicharové a Baltazarové rozdávali tradiční 
balené cukříky či kapesní kalendáře, zpívali tříkrálovou koledu a mnoho dárců jim kromě příspěvku do pokladničky přidalo 
ještě nějakou tu sladkost, jablíčko, mandarinku nebo teplý čaj.  
 

Staroměstskou kolednickou sestavu letos tvořili tito dobrovolníci, kteří si zaslouží veliké poděkování za svoji „práci“: Filip 
Bártek, Lukáš Gronych, Adéla Stojková, Kristýna Halámková, Maruška Hýžďalová, Adélka Hýžďalová, Adélka 
Neumanová, Viktorka Kouřilová, Erik Doné, Patrik Doné, Roman Rezdovič ml., Kryštof Svatý, Lenka Hýžďalová, 
Eliška Hýžďalová, Martin Hýžďal ml. Vedoucími jednotlivých skupinek byli: Petr Baďura ml., Maruška Janoušková, 
Radek Novák ml., Jirka Kamp ml., Věra Pešková a Jitka Urbanová Pešková.  
 

V médiích se objevily zprávy o tom, že v některých městech chodili falešní koledníci. Skutečnost je taková, že jakoukoliv 
veřejnou sbírku si může uspořádat, kdo chce a kdy chce, má-li na to patřičné povolení od určitých úřadů. Tudíž si klidně může 
někdo zorganizovat sbírku třeba právě o svátku Tří králů a přitom nic špatného nedělá. Charita si nečiní výhradní právo na 
lidový zvyk koledování. O falešnou sbírku by se jednalo, pokud by dotyčný neměl příslušné povolení, nebo by se – v případě 
Tříkrálové sbírky – vydával za koledníka pod hlavičkou Charity ČR. Ve Starém Městě nám snad toto nehrozí, ale rozhodně se 
nebojte ověřit si pravost sbírky, máte na to právo! Vedoucí skupinky musí být vždy osoba starší patnácti let a na požádání se 
musí prokázat průkazem potvrzeným charitou a svým občanským průkazem. Kasička, do které koledníci vybírají peníze, musí 
být úředně zapečetěná místně příslušným městským úřadem a číslo pokladničky musí souhlasit s číslem průkazky vedoucího. 
Na kasičce je umístěna také nálepka se znakem Charity. 
 

Po celé dva týdny byla jedna pokladnička umístěná v našem turistickém infocentru, kde zájemci též mohli obdržet cukřík a 
křídu. Závěrečné „kralování“ se konalo v neděli 14. ledna na mši v kostele sv. Anny. V pondělí 15. ledna se dostavili na radnici 
pracovníci šumperské Charity, aby rozpečetili pokladničky a spočítali vykoledované peníze. Sedm pokladniček ukrývalo 
dohromady 35.402,- Kč, tedy skoro o pět tisíc korun více než v loňském roce, kdy se vykoledovalo 30.789,- Kč. Za tuto 
úžasnou sumu patří všem dárcům veliké poděkování bez ohledu na to, jakou částkou kdo přispěl. Kromě české měny kasičky 
ukrývaly též 3,5 euro a 2,5 zlotých, tyto byly vyměněny dle aktuálního kurzu. Nejvíce peněz bylo v pokladničce skupinky paní 
Janouškové, 10.456,- Kč. Skupinka Petra Baďury vykoledovala 6.955,- Kč, skupinka Věrky Peškové 6.349,- Kč. Skautští 
koledníci Jirky Kampa měli 5.070,- Kč a další skauti s Radkem Novákem měli 4.318,- Kč. Skupinka Jitky Urbanové Peškové 
vykoledovala 1.729,- Kč a v pokladničce v infocentru bylo 525,- Kč.  
 

Zde můžete vidět, kolik a jakých bankovek a mincí bylo ve staroměstských pokladničkách:  
   

V roce 2017 se na Šumpersku vybralo 738.808,- Kč, které Charita využila ve 
prospěch potřebných: 

- 20.000,-  Kč na aktivity Centra pro rodinu v Šumperku, 
- 20.000,-  Kč na aktivity ONŽ – pomoc a poradenství pro ženy a dívky, 
- 20.000,-  Kč na podporu rozvoje farního střediska – Dobrovolnictví – 

aktivizace seniorů a osamělých lidí, 
- 50.000,- Kč na přímou pomoc pro osoby v nepříznivé sociální situaci, 
- 60.000,- Kč na nákup kompenzačních a rehabilitačních pomůcek, 
- 104.482,87 Kč na zavedení nové technologie, tablety do terénních služeb 

pro urychlení administrativy, 
- 175.000,- Kč na nákup automobilu pro zvýšení dostupnosti pečovatelské 

služby a osobní asistence.  
Rozdělení sbírky zůstává nezměněno - z peněz, které jste vhodili koledníkům do 
kasičky, pomůže 65 % přímo v našem regionu, 15 % využije na své projekty 

diecézní Charita, 10 % pomůže potřebným v zahraničí, 5 % jde na celostátní projekty a 5 % je režie sbírky. Šumperská Charita 
chce z vykoledovaných peněz opět financovat například nákup polohovacích postelí a dalších kompenzačních pomůcek, 
podporu aktivit Centra pro rodinu a Poradny pro ženy a dívky v Šumperku, přímou pomoc osobám v nepříznivé sociální situaci 
či zachování dostupnosti charitních služeb do všech částí regionu. 
 

Na Tříkrálovou sbírku je možno přispět během celého roku, třeba zasláním dárcovské textové zprávy za 30,- Kč ve tvaru DMS 
KOLEDA na telefonní číslo 87 777. Podrobnější informace najdete na internetových stránkách www.trikralovasbirka.cz.  
 

Závěrem ještě jednou děkujeme všem koledníkům za to, že obětovali svůj volný čas pro dobrou věc a „šli do toho“. Děkujeme 
vám všem, kteří jste charitním Kašparům, Melicharům a Baltazarům otevřeli dveře, přispěli do pokladničky či přidali do košíku 
něco na zub.  

Těšíme se na setkání při Tříkrálové sbírce 2019!  
 

2000,- 1 ks 2.000,- 
1000,- 3 ks 3.000,- 
500,- 2 ks 1.000,- 
200,- 33 ks  6.600,- 
100,- 109 ks  10.900,- 
50,- 136 ks  6.800,- 
20,- 166 ks  3.320,- 
10,- 128 ks  1.280,- 
5,- 53 ks  265,- 
2,- 86 ks  172,- 
1,- 65 ks  65,-  
CELKEM   35.402,-  



4 

Společenská kronika 
V únoru oslaví svá významná životní jubilea: 

 

Pospíšil Ludvík 
Člupná Vlasta 
Matoušová Vlasta 
Kaňová Antonie 
Moštková Anna 
Hirnich Alois 
Russnák Pavel 
 
 

Našim spoluobčanům přejeme stálé zdraví, 
mnoho štěstí a radosti ze života! 

 

úmrtí 
 

Cvetkov Takov Ivan 
 

vzpomínky 
 

Kdosi se ptal, proč žiju zde, 
v hlubokém klínu zelených hor. 

Neodpovídám, usmívám se, v srdci mír. 
Plynoucí vody, květy broskvoní beze slov 

mizí v tajemné dálky. 
Tu kolem je jiná zem a jiné nebe, než znají 

lidé pode mnou… 
 

Dne 21. ledna 2018 bychom oslavili 50. narozeniny 
syna, manžela, tatínka, bratra, zetě, strýce, kamaráda 

PETRA KUBÍ ČKA. 
 

Vzpomíná maminka, manželka, syn Petr, dcera Terezka  
a celá rodina. 

 

Osmisměrka 
Pranostika na únor: „Svatý Matěj ledy láme,…“ 

P A N E L Á K N E N 

K O P R E T I N A E 

M Í Č K E M O Á E M 

M I J N U F A Y K K 

P I G M E N T E Í O 

N A L L Š E A N N D 

M A E A G P E N I O 

M T K A N L E D M R 

Ě Á P L K Ý L K O Á 

J Š K S U K Í F K E 

FÍKUS, KAŠNA, KOMINÍK, KOPRETINA, KÝL, 
MAGNET, MÁK, MÍČ, MILAN, NANUK, PANELÁK, 
PIGMENT, RODOKMEN, SKLENÍK, ŠPAGETY, ŠPEK, 
TELEFON 

Blahopřání k narozeninám! 
 

Dne 22. února 2018 oslaví 87. narozeniny 
náš manžel, tatínek, dědeček a pradědeček 
pan Alois HIRNICH  ze Starého Města.  

 

Vše nejlepší, hodně štěstí a zdraví do 
dalších let přeje manželka Margita 
a dcery Margita, Ingrid a Božena 

s rodinami. 
 

Poděkování 
Nedávno byl ukončen Českopolský projekt-> 
,,Poznání přes společenské aktivity‘‘, spolupráce mezi 
našimi a polskými žáky ze Stronie Slaskie. Žáci měli 
možnost během celého roku 2017 navzájem poznávat 
nejen sami sebe, ale také hodně poznávali historické 
a přírodní krásy svých oblastí. Bylo to pro ně velmi 
poučné a zábavné, v obou směrech se obohacovali. Velice 
jim v tomto vypomáhal i pan František Rygar, který byl 
jako zastupitel města do tohoto projektu přizván. Svým 
přístupem, znalostmi polštiny, vstřícností a ochotou byl  
velkým přínosem pro naši oboustrannou spolupráci. Svou 
znalostí polského jazyka ulehčoval oběma stranám 
pochopení složitějších výkladů. Pracoval vždy spolehlivě 
a ochotně, za což mu jménem svým i jménem vedení 
školy chci poděkovat, a to nejen za jeho pohotovost 
a trpělivost, ale také za svědomitou a zodpovědnou práci.  

Mgr. Miluše Novotná 
 
 
 

Zázvorový domácí sirup 
…nastal čas chřipek a nachlazení, proto Vám otiskujeme 
recept na prevenci proti nemocem od paní Marie 
Moravčíkové z Hradce Králové… 
Postup: 
 

Do hrnce dáme 1 litr studené vody, přisypeme 50 dkg cukr 
krystal, 25 dkg třtinového cukru,1 celou skořici,10 hřebíčků 
a 1 celý nakrájený 
citron.  
Tento základ povaříme 
10 minut, následně 
přidáme čerstvý kořen 
zázvoru (4 kusy 
oloupané a nakrájené na 
drobno). Vaříme dalších 
5 minut. Přidáme šťávu 
ze 3 citronů, nebo 
2 malé lžičky kyseliny 
citronové. Odstavíme 
z plotny. Přecedíme 
a horký sirup nalijeme 
do skleněných lahví 
a zavíčkujeme.  
Po vychladnutí 
uschováme v lednici. 
Sirup můžeme přidávat 
do čaje, více ale pomáhá neředěný, a to 2 polévkové lžíce 
denně.  
 



5 

JeLyMan opět na Paprsku 
Poslední víkend v únoru se na vyhlášených běžeckých tratích v okolí horské 
chaty Paprsek bude opět závodit v rámci seriálu SkiTour. V sobotu 
24. a v neděli 25. února se pojede 27. ročník JeLyMana (Jesenického lyžařského 
maratónu), který uzavře 11. ročník seriálu SkiTour – největšího českého seriálu 
závodů v běhu na lyžích, jehož součástí je mimo jiné známá Jizerská 50. 
V loňském roce se závodu zúčastnilo přes 400 běžkařů z celé republiky i ze 
zahraničí a po závodě převládala spokojenost s dobře připravenými stopami, 
zajímavými, ale náročnými tratěmi a zázemím závodu, které poskytl hotel 
Paprsek. Pořadatelé z klubu SK Severka Šumperk i letos očekávají hojnou účast 
a doufají, že se JeLyMan stane důstojným zakončením letošní SkiTour.  
Zázemí závodu bude opět situováno u chaty Paprsek. Trať provede závodníky 
oblíbenými lyžařskými okruhy Velký a Malý Šengen, Pralinka, Pohádka 
a Medvědí. Nebudou chybět výživná stoupání, technické sjezdy a odpočinkové 
rovinky. Na start se postaví jak nejlepší čeští závodníci dálkových běhů na 
lyžích, tak celá řada běžkařských nadšenců a „hobíků“. Pro letošní ročník již 
pořadatelé evidují přihlášku party sedmi finských závodníků, kteří si české 
běžkařské závody oblíbily díky dobré organizaci a pro svoji letošní sportovní 
dovolenou si vybrali právě JeLyMana. Sobotní závod se pojede na 20 km 
volnou technikou (bruslení), v neděli mohou závodníci poměřit síly na trati 
20 nebo 40 km klasicky. Pro ty, kteří si netroufnou na trať hlavního závodu, 
bude v neděli připravena i kratší desetikilometrová trať. V sobotu před hlavním 
závodem budou také připraveny tratě pro naše nejmenší závodníky (Mini 
JeLyMan), zúčastnit se tedy může opravdu každý. Informace o závodě 
a přihlášky najdete na webových stránkách www.ski-tour.cz.  
Tradice, pověry, pranostiky i zvyky 
Únor tvoří pomyslný most mezi zimou a jarem. Je měsícem přechodu, zvratu, 
změny a proto měl a dodnes má zvláštní mytologický význam. U Starých 
Římanů byl únor měsícem čištění, odtud název „ februario“, který se dodnes 
zachoval v mnoha jazycích. V některých oblastech mu dávali přívlatek 
„rohatý“, kvůli mrazům, které nechali všechno ztvrdnout „jako roh“. Jinde jej 
zase pojmenovávali „kočičí měsíc“, protože v této sezoně roku se pářily kočky. 
Únor byl i dříve měsícem karnevalů, plesů, bálů, oslav a rozpustilosti, tedy 
i lásky. Takže nejenom máj je lásky čas. Proto křesťanství stanovilo na únor 
svátek svatého Valentýna. 
Vzhledem k chladu a vlhku byl únor v lidovém léčitelství považován za velice 
zrádný a nebezpečný, a tudíž obávaný. Starý rukopis z 15. století je kupříkladu 
plný rad, jak únor ve zdraví přežít. Teplý únor věštil chladné Velikonoce. 
Dle čínského horoskopu bude rok 2018  ve znamení všeobecného zájmu, 
dobra a odvahy. Podle čínské astrologie a znamení zemského Psa se naučíme 
říkat ne a začneme rozlišovat falešné přátele od těch skutečných. Bezpráví, 
lidská hloupost a bezohlednost nám přestanou být lhostejné a začneme se více 
zajímat o osudy druhých. Rok zemského Psa také slibuje zlepšení sociálních, 
ekonomických i kulturních poměrů.  
Podle klimatologů je únor měsícem, kdy končí zima. Název souvisí se slovem 
nořit − v únoru totiž pukají ledy a noří se. Takto zhodnotil měsíc únor básnicky 
Karel Čapek: 
Únor, nejkratší je měsíc tento, záprtek mezi měsíci, tento měsíc nedonošený, 
přestupný a vůbec nesolidní, vyniká nad všemi ostatními svými potměšilými 
záludy, mějte se před ním na pozoru. Ve dne loudí na keřích pupence a v noci 
je spálí, jednou rukou nám lahodí a druhou nám luská pod nosem. Čert ví, proč 
se o přestupných letech přidává jeden den zrovna tomuto vrtkavému, 
katarálnímu, poťouchlému měsíčnímu skrčkovi. V přestupný rok by se měl 
přidat jeden den krásného počasí máji, aby jich bylo dvaatřicet, a bylo by to.  
Únor  podle gregoriánského kalendáře. Má 28 dní, v přestupném roce 29 dní. 
Třikrát v historii měl únor i 30 dní. Únor začíná vždy stejným dnem v týdnu 
jako březen a listopad, s výjimkou přestupného roku. Tehdy začíná ve stejný 
den 
 

Staroměstská pevnostní oblast 
bude lákat turisty do regionu 

 
Klub vojenské historie Beton Bunker Club 
Kronfelzov (BBCK), který na 
Staroměstsku funguje od roku 1995, získal 
loni prestižní ocenění. V rámci projektu 
„Čtyři kraje“ byl klub vybrán do TOP 10 
nejvýraznějších turistických atraktivit 
Olomouckého kraje. Klub inicioval 
otevření naučné stezky, kterou nadále 
udržuje a spravuje také Vojenské muzeum 
v bývalých vojenských kasárnách. Název 
je odvozen od nedaleké osady Kronfelzov, 
kde měla být vybudována mohutná 
dělostřelecká tvrz. 
Pevnostní oblast náleží k významným 
zajímavostem Staroměstska. Je častým 
cílem turistů a zájemců o vojenskou 
historii. V projektu „Čtyři kraje“ bude 
prezentovat 10 nejzajímavějších míst 
a aktivit z krajů Moravskoslezkého, 
Zlínského, Jihomoravského 
a Olomouckého. Týmem projektu, který 
tvoří odborníci na turistický ruch 
a destinační management čtyř krajů, byla 
Staroměstská pevnostní oblast vybrána 
mezi nejvýraznější turistické atraktivity 
Olomouckého kraje. Informace 
o pevnostní oblasti budou propagovány 
v česko-anglicko-německo-polském 
bulletinu, který je od prosince k dispozici 
v informačních centrech a v lednu jej bude 
Olomoucký kraj prezentovat na ITF 
Slovakiatour v Bratislavě. 
Pokud se budete chtít dozvědět více 
o naučné stezce, popř. o vojenském 
muzeu, jste zváni do Starého Města pod 
Sněžníkem.  
Více informací na ww.opevneni-stm.cz 

Za BBCK Jarmila Fibichová 

 



6 

Pozvánka na divadelní přehlídku ŠOKÁČEK 2018! 
Dobré víno a naše divadelní přehlídka časem na kvalitě neztrácí, spíše naopak. Není to snad příliš troufalá samochvála, 
ale to musí posoudit hlavně pravidelní návštěvníci, této dnes již tradiční kulturní akce ve Starém Městě, která se uskuteční 
od 23. do 25. února v místním kulturním domě. Schéma programu se příliš neliší od předchozích let.  
Začíná se tradičně v pátek 23.2. od 19:00 hod. pozváním na rodinnou tragikomedii 
„Poslední doutník“ od Bergta Ahlforse v podání skoro již „domovského souboru“ 
z Václavova. Herecké výkony Pepy Königa a Magdy Schwarcové budou určitě ozdobou 
letošního ročníku přehlídky. 
 Po tomto úvodním „soustu“ čeká dětského diváka, ale i jeho dospělý doprovod v  sobotu 
24.2. se začátkem v 10 hod. pohádka Hurvínkovo dobrodružství na motivy M.Kirschnera 
a P.Gryma. O napínavé zážitky této známé postavy se s námi podělí ochotníci 
z Kroměříže. Po jistě dobrém obědě, kterým se můžou posilnit diváci i účinkující přímo 
v prostorách kulturního domu, nás čeká doslova divadelní maratón, se začátkem v 13:00 
hod. Zkušení ochotníci z divadla Stodola Jiříkovice nám předvedou herecký koncert 

napsaný pro tři herečky pod názvem „Ženy v ringu 
aneb vše o ženách“, které ztvární několik vzájemně 
propojených příběhů žen. Žen, které bojují o své 
životy, bojují o své místo na světě, bojují o své 
radosti i starosti. Příběhy jsou psané životem 
s nadsázkou a humorem. Představení se odehraje 
přímo v hledišti, čímž bude divák bezprostředně vtažen do děje. Další kus 
psychologický thriller „Veroničin pokoj“ bude následovat po krátké přestávce od 
16:00 hod. Dva mladí studenti chlapec a děvče se ocitnou v honosné usedlosti 
obývané starým manželským párem. Děvče jim bude připomínat dávno mrtvou 
dceru, a proto ji přemluví, aby se za ni  na jedno odpoledne  vydávala. Ta tuto roli 
přijme, a to vůbec netuší co ji čeká. Všichni se k ní začnou chovat, jako by už to 

ani nebyla ona. I toto představení se odehraje přímo v hledišti. Snad diváci ten „nápor zážitků“ psychicky vydrží. 
Oddechnout si bude možno až v 19:00 při komedii „Koule“ v interpretaci 
div. Souboru TEMNO z Týniště nad Orlicí (dlouho už u nás nehráli, 
vzpomeňme na výborné hry „Seš normální“ nebo „Vrány“). Dorazit bych 
chtěl naše věrné a odolné diváky opravdovým dokumentárním dramatem 
od 22:00 hod. DS Diverzanti z Brna nás pomocí hry s názvem „(Ne) 
chtěná útěcha“ přenesou do doby sice už hodně minulé, ale přesto i dnes 
velice alarmující. Válečné hrůzy, kdy japonská vojska dobyla část Číny 
a potřebovala pro svoje bojovníky sexuální ukojení v podobě prostých 
a zpočátku nic netušících žen, aby nedocházelo k ještě větším zvěrstvům, 
nám budou prezentovat opravdu velice sugestivně. Představení jsem viděl 
na Václavovské přehlídce a jsem přesvědčený, že není vhodné pro diváka 
mladšího 15 let, proto jsem chtěl požádat zákonné zástupce nezletilých, 
aby je na toto představení nechali doma. 
Neděle 25.2. bude již jenom pohodová. Přijede k nám premiérově soubor Vojan z Libice nad Cidlinou. Soubor s velkou 

tradicí, ale především s velmi kvalitní současnou produkcí. Podařilo se mi tyto nové 
účinkující přesvědčit, aby si u nás zahráli jak pohádku, tak představení pro dospělého 
diváka. „Pohádky do hajan“ budou začínat klasicky v 10:00 hod. Odpoledne od 14:00 
hod. všechny, co přijdou na závěrečnou hru přehlídky, a snad jich nebude málo, 
potěší klasická komedie „Nevěsta k pohledání“. Kdy mladý a ne příliš úspěšný malíř 
si pronajme luxusní byt, aby zde mohl důstojně přijmout výhodnou partii (nevěstu 
k pohledání). Agentura mu byt pronajme i s personálem, prostou venkovskou dívkou. 
Ta svojí bezelstnou a trochu naivní povahou pomalu začne svému pánovi „otvírat 
oči“. Jak to dopadne, uvidí jenom přítomní diváci. 
Letošní ročník bude opravdu velmi různorodý, od vyloženě náročných kusů 
(„Veroničin pokoj“ nebo „(Ne)chtěná útěcha“) po komedie („Koule“ nebo „Nevěsta 
k pohledání“), doplněný pohádkami a dalšími výbornými kusy. Jsem přesvědčen, že 
si na letošním Šokáčku může vybrat opravdu každý, a těm co se rozhodnou 
absolvovat celou přehlídku, přeji velkou výdrž, neb nebudou litovat. Jídlo ani pití si 
návštěvníci s sebou nosit nemusí, všeho bude celodenně dostatek. Vstupné se nebude 
oproti minulým letům zvyšovat. Pernamentka na celou přehlídku bude stát 150 Kč 
(k dostání od 1. února v TIC Staré Město, po začátku přehlídky u vstupného), 
jednotlivá vstupenka na představení pro dospělého diváka 50 Kč a na pohádky 30 Kč.   

Za pořadatelský Divadelní soubor ŠOK Staré Město Ruda Šmůla  



7 

PŘEHLÍDKA AMATÉRSKÝCH 

DIVADELNÍCH SOUBORŮ 
 

ŠOKÁČEK 2018 
 

Kulturní d ům Staré Město 23. - 25. 2. 2018 
 

Program:  
 

Pátek 23. 2. 2018 

19:00 hod. - rodinná tragikomedie   
Poslední doutník  Divadlo Václav,Václavov   
 

Sobota 24. 2. 2018  

10:00 hod. - pohádka 
Hurvínkovo dobrodružství   Div. Spolek Kroměříž  

13:00 hod. - komedie 
Ženy v ringu aneb vše o ženách  Divadlo Stodola 
Jiříkovice  

16:00 hod. - drama 
Veroničin pokoj Div. Spolek Kroměříž      

19:00 hod. – komedie 
Koule  Div. soubor TEMNO Týniště nad Orlicí      

22:00 hod. – dokumentární drama 
(Ne)chtěná útěcha DS Diverzanti  Brno  
 

Neděle 25. 2. 2018 

10.00 hod. - pohádka    
Pohádky do hajan  DS Vojan  Libice nad Cidlinou       

14.00 hod. - komedie  
Nevěsta  k pohledání DS Vojan Libice nad Cidlinou   
 
Vstupné na jednotlivá představení pro dospělého diváka 
50 Kč, na pohádky 30 Kč, zvýhodněné vstupné na celou 
přehlídku 150 Kč – permanentka (předprodej Turistické 
informační centrum Staré Město od 1.února) občerstvení 
zajištěno   
 
 

inzerce  inzerce  inzerce  inzerce 
 

Opravy chladniček, mrazniček, el. 
sporáků, bojlerů, aku kamen u Vás doma. 
Prodej nových chladniček, sporáků a bojlerů. 

Jejich zapojení a předvedení. 
 

Kabát Jan 
B. Němcové 595, Jeseník 

Mobil: 606 420 133 
e-mail: kabat-opravy@volny.cz 

 

Zamkneme kostlivce do skříně? 
 

Téměř na každém zasedání města můžeme slyšet, jak bývalé 
vedení města zanechalo kostlivce ve skříni. Jedná se o koupě 
prostorů od firmy PRO-BIO v domě č. 359. Každý může 
udělat chybu (i když si myslím, že tohle chyba nebyla). Jenže 
CHYBY se mají napravovat. Naše dnešní vedení města stále 
jen koupi kritizuje, ale za celé tři roky jsme od nich neslyšeli 
ani jeden návrh, jak prostory využít. Až na posledním ZM byl 
dán první návrh paní Novákovou. Myslím, že nápad je dobrý, 
ale ještě bych jej rozšířila. 
Do prostorů by se mělo přestěhovat informační středisko 
i s muzeem. Větším prostorem by se muzeum mohlo rozšířit. 
Další návrh na využití volného místa bych navrhovala, aby 
zde mohli čekat na autobus děti a občané z přilehlých obcí. 
Čekat na autobus v dešti nebo za sněžení, s nákupem v obou 
rukách a nemít možnost si ani sednout – a to nemluvím 
o lidech, kteří jsou nemocní. V neposlední řadě můžou využít 
i WC, které je v budově. Ne každý má možnost jet do města 
za nákupem nebo k lékaři autem. 
Dnešní opozice měla ve svých předvolebních slibech, aby 
byla zřízena „teplá čekárna“. Vím, že „čekárna“ může být 
otevřena jen v době, kdy je otevřeno informační středisko, ale 
kde je dobrá vůle, jde všechno! 
Někdo řekne, že je to jen polovina „kostlivce“, ale věřte, že 
i na druhou polovinu jde najít spousta nápadů, jak prostory 
využít.                                                    Jiřina Žižková 
 

Výsledná tabulka Tříkrálové sbírky 2018 
CHARITA ŠUMPERK 
 

název obce částka počet 
skupinek 

Bludov 83 213 Kč 12 ks 

Bohdíkov 33 546 Kč 9 ks 

Bohutín 17  271 Kč 4 ks 

Bratrušov 22 798 Kč 3 ks 

Bušín 14 441 Kč 5 ks 

Dolní Studénky 32 958 Kč 8 ks 

Hanušovice 53 021 Kč 12 ks 

Hraběšice 6 931 Kč 2 ks 

Jindřichov 6 317 Kč 2 ks 

Kopřivná 10 341 Kč 1 ks 

Loučná nad Desnou 33 268 Kč 5 ks 

Malá Morava 2 544 Kč 1 ks 

Nový Malín 74 949 Kč 19 ks 

Olšany 17 999 Kč 3 ks 

Petrov nad Desnou 7 109 Kč 2 ks 

Rapotín 46 260 Kč 15 ks 

Rejchartice 2 832 Kč 1 ks 

Ruda nad Moravou 70 258 Kč 21 ks 

Sobotín 20 400 Kč 7 ks 

Staré Město 35 402 Kč 7 ks 

Šumperk celkem 119 127 Kč 31 ks 

Velké Losiny 84 633 Kč 12 ks 

Vernířovice 1 943 Kč 1 ks 

Viký řovice 35 891 Kč 11 ks 

Celkem 833 452 Kč  194 ks 



8 

Přečetli jsme s Vámi:  
Olomoucký kraj vydává od roku 2002 stejnojmenný měsíčník. Noviny jsou zdarma distribuovány do 
všech domácností Olomouckého kraje. V listopadovém vydání jsme si mohli přečíst v článku „Silnice 
v kraji čekají velké investice“o tom, že se chystá rekonstrukce silnice z Hanušovic do Starého Města 
(ZR č. 1/2018). I v prosincovém vydání měsíčníku vyšel zajímavý článek nazvaný „Centrum Vikýrek 
má ocenění“, který je pro nás staroměšťáky svým způsobem zajímavý.  
Z článku se dozvíme, že v druhé polovině října 2017 se v Praze udílely ceny již 5. ročníku prestižní 
ceny Český Goodwill 2017 (projekt oceňuje firmy a podnikatele, kterých si lidé váží, pro jejich 

odpovědný přístup k podnikání, morální kvality a poctivou práci).  
Z Olomouckého kraje byly do soutěže nominovány celkem tři společnosti. Jedinou 
ženou a zástupkyní neziskového sektoru byla paní Jana Kirschner Kostelniková 
z RC Vikýrek. Stala se navíc jednou ze šesti osobností České republiky, které 
obdržely vícenásobnou nominaci, a postoupila tak do finále soutěže.  V hlasování 
široké veřejnosti získala paní Jana Kirschner Kostelniková a RC Vikýrek třetí místo 
v kategorii Osobnost Český Goodwill 2017. 
RC Vikýrek, z.s. je neziskovou organizací působící v obci Vikýřovice 
v Olomouckém kraji od roku 2005. Od svého vzniku se úzce zaměřuje na péči o děti 
předškolního věku. Realizuje kulturní, sportovní, vzdělávací a volnočasové aktivity 
pro rodiny s malými dětmi. V roce 2008 začalo RC Vikýrek, z.s. provozovat 
Mateřské centrum Vikýrek, které se v roce 2011 transformovalo na Rodinné 
centrum Vikýrek. V dnešní době RC Vikýrek, z.s. zajišťuje komplexní služby, od 
předporodní péče až po aktivity připravující děti na vstup do školních institucí.  
Rodinné centrum Vikýrek vede rodačka z našeho Starého Města, paní Jana 
Kirschner Kostelniková. Je příjemné slyšet o úspěších občanů, kteří se ve Starém 
Městě narodili, případně prožili část svého života. Držíme jí palce a přejeme hodně 
úspěchů v práci v RC Vikýrek i v osobním životě.                                       V. Černín 
Poznámka redakce: Vážení čtenáři, pokud máte informace o dalších našich úspěšných spoluobčanech, napište nám, rádi 
o nich v našem zpravodaji napíšeme.  



9 

Tak nám zdražili vodu, řekla paní Müllerová…… 
(1. část) 

Vodohospodářská zařízení Šumperk, a. s., jakožto vlastník vodovodů a kanalizací pro veřejnou potřebu, oznámil 
v prosinci 2017 úpravu ceny vody pitné a služeb spojených s jejím dodáním (vodné) a ceny služeb spojených 
s odváděním a čištěním odpadních vod (stočné). 
Od 1. ledna 2018 platí tyto ceny: 
Pitná voda dodávaná přímým dodavatelům (vodné): 39,06 Kč + 15 % DPH, tj. 44,92 Kč/m3  
Voda odpadní odváděná (stočné): 37,96 Kč + 15 % DPH, tj. 43,66 Kč/m3. V součtu to činí 88,58 Kč/m3, tj. zvýšení oproti 
minulému roku o 4,95 Kč/m3, tj. o 6%. 
Jak se stanoví cen vody? 
Voda je strategickou surovinou, a proto je její cena regulovaná státem, konkrétně Ministerstvem financí. Způsob 
stanovení ceny vody je přísně podřízen pravidlům Cenového výměru Ministerstva financí ČR. Při stanovení ceny vody 
hrají roli: oprávn ěné náklady, přiměřený zisk a spotřeba vody. Průměrný zisk provozních společností v ČR je 
6 % z ceny vodného a stočného. 
Připomeňme si, kdo je vlastníkem našich vodních zdrojů a kdo provozuje tyto vodní zdroje. 
Akciová společnost Vodohospodářská zařízení Šumperk a.s. (VHZ) vznikla 1. ledna roku 1994 a navázala na 
působení někdejšího státního podniku Vodovody a kanalizace Šumperk. Zakladatelem společnosti byl tehdejší Fond 
národního majetku a členy jednatřicet měst a obcí. Poměr rozdělení akcií mezi obce odpovídal podílu na hodnotě 
společného majetku.  
VHZ vlastní, spravuje a modernizuje vodovodní řady, kanalizace, úpravny vody, čistírny odpadních vod (ČOV) měst 
a obcí sdružených ve společnosti. Akcionáři společnosti díky svým akciím mají kontrolu nad její správou a strategickým 
směřováním. Během prvních dvou desítek let fungování společnosti se počet akcionářů postupně snížil až na dnešních 28. 
Akcionáři se scházejí na valných hromadách, kde rozhodují mimo jiné o obsazení představenstva, dozorčí rady nebo 
o všech zásadních investičních akcích. Všechny investiční akce VHZ finančně pokrývá z vlastních prostředků a s pomocí 
dotací z veřejných zdrojů z rozpočtu ČR i dotačních titulů, zejména Evropské unie a národních zdrojů. Z těchto zdrojů 
byly hrazeny investiční akce v rámci projektu „Zlepšení kvality vod horního toku řeky Moravy - I. fáze", který byl 
realizován v období 2005 – 2009 a týkal se Šumperka, Sobotína, Koutů nad Desnou a Starého Města (560 mil. Kč). 
V období 2014 – 2016 byla realizována tzv. II. Fáze tohoto projektu v hodnotě cca 1,6 miliardy Kč v Šumperku, Zábřehu, 
Mohelnici, Lošticích a v Hanušovicích.  
Největší akcionáři s více než 10% základního kapitálu jsou města Šumperk (33,56%), Zábřeh (21,50%) a Mohelnice 
(16,35%), Staré Město je v pomyslném žebříčku na 6. místě s 3,08% základního kapitálu.  
Šumperská provozní vodohospodářská společnost, a.s. (ŠPVS) vznikla v roce 1994 privatizací podniku Vodovody 
a kanalizace Šumperk, který byl dlouholetým správcem vodovodů a kanalizací většiny měst a obcí v okrese Šumperk. 
ŠPVS je provozní společností, která na základě dlouhodobých smluv spravuje a provozuje vodohospodářský majetek 
měst, obcí a zejména akciové společnosti VHZ Šumperk  
V roce 2001 došlo k významné změně v osobě hlavního akcionáře společnosti, kterým se v květnu 2001 stala 
společnost SUEZ Water CZ, s.r.o., vodohospodářská divize nadnárodní skupiny SUEZ. Vstupem tohoto akcionáře se 
společnost stala součástí nejsilnější vodohospodářské 
společnosti, která působí v ČR od roku 1991.  
V rámci projektu "Zlepšení kvality vod horního 
toku řeky Moravy - I. fáze", který byl realizován 
v období 2005 – 2009 byly ve Starém Městě byly 
realizovány tyto dvě akce: 
Dostavba a rekonstrukce stokové sítě, 
rekonstrukce čističky odpadních vod (ČOV) - 

celkové náklady 105 mil. Kč (podíl města: 10 mil. 
Kč), bylo vybudováno 4,8 km nové stokové sítě, 
opraveno 3,7 km stávající kanalizace a provedena 
celková rekonstrukce ČOV (foto č. 1). Akce 
probíhala v období 2006 – 2008.  

Vodovod Staré Město, HTP – celkové náklady 
19 mil. Kč (podíl města: 2 mil. Kč), bylo v roce 2009 vybudováno 2,5 km vodovodních řádů, byl rekonstruován vodojem 
u koupaliště a nově postaven vodojem HTP s kapacitou 100 m3. (foto č. 2 a 3).  Touto investicí se podařilo vyřešit 
zásobování severovýchodní části města, sídliště 1. máje a ulice Nové, pitnou vodou. Stávající zabezpečený zdroj pitné 
vody nyní slouží nově vzniklému jednotnému veřejnému vodovodu v celém městě. Bohužel, tehdejšímu vedení VHZ 
a města se nepodařilo dokončit přímé napojení rodinných domů v sídlišti 1. máje na nový přivaděč pro nesouhlas 
vlastníka dotčených pozemků (LIVE GREEN AREA) a tak odbor výstavby MěÚ Hanušovice povolení vydat nemohl. 
Proto byl nucen investor (VHZ) improvizovat a vodovodní řád napojit na stávající přípojky (více v zpravodaji Zlatý roh 
č. 10/2014). Tento stav trvá dodnes. 



10 

Je škoda, že vedení města po volbách v závěru roku 2010 nepokračovalo v navázaných dobrých vztazích s vedením VHZ 
a nepokusilo se jednat o spolupráci při řešení zdrojů pitné vody v místních částech města (jeden z bodů rozvojového plánu 
tehdejšího vedení města na období 2010-2014). Bohužel, ani současné vedení radnice o spolupráci s VHZ neprojevilo 
zájem. Rada města vsadila na společnost SWC InTech Brno, která v průběhu roku 2016 zpracovala studii současného 
stavu zásobování místních částí včetně návrhů na řešení. V září 2017 schválilo zastupitelstvo města podání žádosti 
o dotaci z prostředků Státního fondu životního prostředí (SFŽP) na úhradu prací spojených s vybudováním vrtů na pitnou 
vodu v místních částech Chrastice, Stříbrnice, Kunčice a Nová Seninka, kterou zpracovala společnost SWC InTech Brno. 
Kdy se občané v těchto lokalitách dočkají kvalitní pitné vody, je zatím nejasné.  
O tom, co VHZ Šumperk chystá pro příští období (smlouva VHZ se společností ŠPVS je uzavřena do konce roku 2020) 
a co připravuje naše vedení radnice kolem vody, napíšeme v příštím vydání zpravodaje.  V. Černín 

foto č. 2: vodojem u koupaliště    foto č. 3: vodojem http 
 

Usnesení ze zasedání Rady města 
Usnesení z 78. Rady města Staré Město ze dne 28.12.2017 

1178. Rada města schvaluje bezplatný pronájem nástěnky 
BBCK, z.s. v případě, že se některá nástěnka uvolní. 
T: uvolnění nástěnky, Z: tajemník 
1179. Rada města schvaluje odměny řediteli ZŠ Staré Město. 
T: 5.1.2018, Z: tajemník 
1180. Rada města schvaluje provoz TIC Staré Město během 
zimní sezóny, pondělí – sobota, neděle zavřeno. 
1181. Rada města schvaluje uzavření Smlouvy mezi městem 
Staré Město a Lesy ČR, s.p. o výkonu funkce odborného 
lesního hospodáře a pověřuje starostu podpisem výše uvedené 
smlouvy. T: 31.12.2017, Z: starosta 
1182. Rada města neschvaluje záměr pronájmu pozemku p.č. 
3244/1 v k.ú. Staré Město pod Králickým Sněžníkem. 
T: 5.1.2018, Z: tajemník 1183. Rozpočtové změny 
Rada města schvaluje rozpočtové změny č. 20, 21. 
T: 31.12.2017, Z: pí Pešková 
Rada města bere na vědomí: 
- žádost o prodej pozemku p.č. st. 876 zast. Plocha a nádvoří, 
o výměře 779 m2 v k. ú. Staré Město pod Králickým 
Sněžníkem s tím, že bude vyvěšen záměr prodeje výše 
uvedeného pozemku 
- žádost o prodej p.č. 1600/4 ostatní plocha, o výměře 834 m2 
v k. ú. Chrastice s tím, že bude vyvěšen záměr prodeje výše 
uvedeného pozemku 
-stížnost na zimní údržbu komunikace v NS s tím, že pověřuje 
pí Novákovou a starostu projednáním s úklidovou firmou 
- akceptaci žádosti o podporu se SFŽP na vybudování 
vodních zdrojů pro MČ Starého Města – Chrastice, Nová 
Seninka, Kunčice, Stříbrnice 
- informaci o rozpuštění krajské rezervy na platy a školská 
zařízení Ol. Kraje zřizované obcemi 
- informaci Ol. Kraje o připravované putovní výstavě Má 
vlast cestami proměn 2018 (10.ročník) 
- informaci VHZ Šumperk, a.s. o zvýšení cen vodného (44,92 
Kč/m3) a stočného (43,66 Kč/m3). 

 

Místní poplatky ve Starém Městě v roce 2018 
 

Místní poplatek za odpady – splatnost je možná ve dvou 
splátkách do 31. 3. a do 30. 9. 2018  
Dle OZV č. 1/2016 o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů. Poplatníkem je fyzická 
osoba, která má v obci trvalý pobyt (včetně cizinců, 
azylantů, občanů přihlášených k trvalému pobytu v sídle 
ohlašovny čili na radnici), fyzická osoba, která má ve 
vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt 
nebo rodinný dům, v němž není hlášena k pobytu žádná 
fyzická osoba. Sazba poplatku činí 500,- Kč za 
poplatníka.  
 

Místní poplatek ze psů - splatnost do 31. 3. 2018 
Upraven OZV č. 4/2011, o místním poplatku ze psů. 
Poplatku podléhají psi starší 3 měsíců, sazby jsou stanoveny 
podle místa trvalého bydliště držitele psa. 
 

Místní poplatek za užívání veřejného prostranství  
Upravuje jej OZV č. 4/2013, o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství.  
 

Je možno zde zaplatit také nájem pozemku (zahrádky), 
splatnost je obvykle do 30. 4. příslušného kalendářního 
roku  (případně datum stanovené ve smlouvě o nájmu 
pozemku). Místní poplatky lze hradit též bezhotovostně na 
účet města č. 154232461, kód banky 0300. Informujte se 
prosím na variabilní symbol, event. na sazbu poplatku na 
níže uvedených kontaktech. Děkujeme.  
 
Úřední hodiny pro veřejnost:  
pondělí, středa: 8 – 12, 13 – 17 h,  
úterý, čtvrtek, pátek: 8 – 12, 13 – 15 h 
 
 



11 

Lyžařský a SNB výcvik 2018 
Ve dnech 8. 1. – 12. 1. 2018 proběhl zimní výcvikový kurz sjezdového lyžování a snowboardingu ve Skiareálu Paprsek. 
Navzdory počasí se letošní výcvik obešel bez úrazů. Máme ve srovnání s ostatními školami nadstandardní podmínky. 
Každoročně nám manželé Mikovi poskytují zázemí pro naše žáky - velmi levné permanentky na vlek, dopravu 
zdarma a prostor pro odpočinek na chatě Vindoška. Patří jim za to obrovské poděkování. 
Letošního výcviku se zúčastnilo 42 žáků školy z 5. až 9. ročníku. Podobný počet zůstal ve škole údajně ze zdravotních či 
finančních důvodů. Je pro nás velkým zklamáním, že se pohybových aktivit školy neúčastní ti žáci, kteří jsou zdraví 
a mají lyžařské vybavení. Vážíme si podpory a spolupráce rodičů, kteří své ratolesti vedou ke sportu. Máme dokonce 
účastníky, kteří se výcviku zúčastnili již po čtvrté. Tito žáci i jejich rodiče si zaslouží velkou pochvalu. 

 
 

Robotický den ve staroměstské škole 
V úterý 16. ledna 2018 se v naší škole uskutečnil robotický den pod vedením pana Ing. Miroslava Haltmara s dalšími 
třemi žáky ze Střední průmyslové školy ze Šumperka. Účastnili se žáci 8. a 9. třídy. Měli jsme za úkol sestavit pojízdné 
roboty z lega a s pomocí notebooků je naprogramovat tak, aby mohli jezdit po vyznačené dráze. Pracovali jsme ve 
dvojicích a s hotovým robotem jsme soutěžili, kdo dráhu projede nejrychleji. Vítězná dvojice s nejlepším časem byla 
Daniel Škrach a Ladislav Ján. Naši školu pojedeme reprezentovat do okresního kola, které proběhne 6. února 2018 na 
šumperské průmyslovce.                 Napsal Ondřej Hmelár, 8. třída 

 



12 

 
 

UZÁV ĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA: PÁTEK 16.2.2018 
periodický tisk územního samosprávného celku 

ZLATÝ ROH, měsíčník Města Staré Město, vychází k prvnímu dni v měsíci ve Starém Městě, vydává Město Staré 
Město, nám. Osvobození 166, 788 32 Staré Město. IČ 00303364, ev. č. MK ČR E 13110. Případné příspěvky doručte do 
TIC nebo na e-mail: info@mu-staremesto.cz.  
UVEŘEJNĚNÉ PŘÍSPĚVKY NEMUSÍ NUTNĚ VYJADŘOVAT STANOVISKO VYDAVATELE 
 


